

РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Николай Атанасов Марин,

преподавател в Правно-исторически факултет на Югозападния университет „Неофит Рилски“ - Благоевград на представените трудове за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 3.6. Право (Гражданско и семейно право), обявен от ЮЗУ „Неофит Рилски“ в ДВ бр. 63 от 01.08.2025г.

Кандидат в конкурса:

гл. ас. д-р Йорданка Николова Нонева-Златкова

I. Кратки биографични данни за кандидата

Д-р Йорданка Николова Нонева-Златкова е завършила специалност „Право“ в Юридическия факултет на Софийския университет „Св. Климент Охридски“ през 2015 г., със специализации в направленията Правораздаване, Публична администрация и Международно право и международни отношения. През 2018 г. продължава професионалното си развитие, като завършва магистърска програма по „Финанси“ в Стопанския факултет на Югозападния университет „Неофит Рилски“. През 2021 г. д-р Нонева-Златкова придобива образователната и научна степен „доктор“ по докторска програма „Гражданско и семейно право“ в Правно-историческия факултет на ЮЗУ „Неофит Рилски“. Професионалният ѝ опит обхваща както частната, административната, така и академичната сфера. Работила е като координатор на външни проекти, юрисконсулт, директор на дирекция в специализирана общинска администрация и правен съветник. В момента заема академичната длъжност „главен асистент“ в Правно-историческия факултет на ЮЗУ „Неофит Рилски“ и практикува като адвокат.

В своята преподавателска дейност д-р Нонева-Златкова е водила семинарни занятия по дисциплините „Облигационно право“, „Търговско

право (втора част)“, „Международно частно право“ и „Семейно и наследствено право“. Освен това е изнасяла лекции по учебните дисциплини „Облигационно право“ и по „Защита на личните данни в Европейския съюз и трети държави“.

Като главен асистент активно участва в акредитационните процедури на ЮЗУ „Неофит Рилски“, включително при подготовката на доклади за самооценка и съпътстващата документация за програмна акредитация на специалност „Право“ (професионално направление 3.6. „Право“) за образователно-квалификационна степен „магистър“ и образователна и научна степен „доктор“, по-специално за докторските програми „Римско право“ и „Гражданско и семейно право“. През годините е участвала в множество национални и международни обучение, семинари и конференции с цел повишаване на професионалната си квалификация в областта на частноправните науки.

II. Характеристика на научната и научно-приложната дейност на кандидата

Кандидатът е представил подробна информация, от която става ясно, че е изпълнила минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“. Приложени са 9 научни труда, от които: 1 монография, 8 статии, публикувани в чужбина и в специализирани научни издания в Република България. За участие в конкурса е представен следния хабилитационен труд- монография:

- Нонева-Златкова, Йорданка. „Правен режим и нови форми на договорните отношения в процеса на дигитализация“- Университетско издателство „Неофит Рилски“- Благоевград, 2025, ISBN 978-954-00-0428-0

Наред с него и 8 броя статии и доклади, публикувани в нереферирани

списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове, както следва:

- Noneva-Zlatkova, Y. (2024). *Smart Legal Contracts and Their Implications in Digital Era*. In P. Alexandre et al. (Eds.), *ERAZ Conference – Knowledge Based Sustainable Development: Vol 10. Conference Proceedings* (pp. 669-676). Association of Economists and Managers of the Balkans. <https://doi.org/10.31410/ERAZ.2024.669>
- Нонева-Златкова, Йорданка. „Стопанската непоносимост в съдебната практика на Върховния касационен съд на Република България“, Юбилеен юридически сборник, том XXXI, посветен на 100-годишнината от рождението на чл.- кор. проф. д-р Александър Янков, доктор хонорис кауза, БСУ, Център по юридически науки, 2024, Бургас, с. 445-452, ISSN 1311-3771
- Нонева-Златкова, Йорданка, Иванов, Александър, Юркова, Десимира. „Завеждане, направено както заради вече положени грижи за завеждателя, така и с оглед на бъдещи грижи“ Право, Политика, Администрация, Правно-исторически факултет, ЮЗУ „Неофит Рилски“, 2024, том 11, бр. 1, , с. 3-11.
- Нонева-Златкова, Йорданка. „Кратки бележки относно невъзможността за изпълнение по договор в условията на пандемична и пост-пандемична обстановка“, Сборник с доклади от научна конференция „Право и общество в (пост) пандемичния свят“, проведена на 9-10 май 2022 г. в Благоевград, по случай 30 години от създаването на ПИФ, УИ „Неофит Рилски“, Благоевград, 2024, с. 196-208, ISBN 978-954-00-0393-1.
- Noneva-Zlatkova, Y., & Paskaleva, M. (2023). *Cryptocurrencies as a Risk Management Tool – Legal and Economic Perspectives*. In V. Bevanda (Ed.), *International Scientific Conference ITEMA 2023: Vol 7. Selected Papers* (pp. 99-109). Association of Economists and Managers

of the Balkans. <https://doi.org/10.31410/ИТЕМА.S.P.2023.99>

- Нонева-Златкова, Йорданка. „Гражданскоправни аспекти на криптовалутите в Република България” Сборник с доклади от международната научна конференция, проведена по случай 30 години от създаването на Юридическия факултет на Пловдивския университет, Правото в XXI век- Предизвикателства и перспективи, УИ „Паисий Хилендарски“, Пловдив, 2023, с.132-143, ISBN 978-619-202-903-6.
- Нонева-Златкова, Й. Кратки бележки относно отговорността при незаконосъобразно обработване на лични данни, Юридически сборник, том XXX, БСУ, Център по юридически науки, НК „Право, сигурност и културно-историческото наследство”, Национален референтен списък, ISSN 1311-3771, Бургас, 2023, с. 304-310.
- Нонева-Златкова, Йорданка. „Приложение на стопанската непоносимост в съвременния граждански оборот-проблеми и решения“ Сборник научни изследвания в памет на проф. Димитър Силяновски, проф. Живко Сталев, проф. Витали Таджер, УИ „Св. Климент Охридски“, София, 2023, с.352-364, ISBN 978-954-07-5837-4

Йорданка Нонева-Златкова активно публикува научни изследвания в областта на гражданското и търговското право, с акцент върху съвременните предизвикателства на дигиталната икономика, облигационните отношения и правните последици от социално-икономически кризи. Нейните трудове разглеждат теми като „смарт договорите“ и правните им измерения в дигиталната ера, гражданскоправните аспекти на криптовалутите, приложението на стопанската непоносимост в съдебната практика и гражданския оборот, както и отговорността при незаконосъобразно обработване на лични данни.

Сред по-значимите ѝ публикации са доклади, включени в сборниците

на международни научни конференции ERAZ (2024) и ITEMA (2023), както и статии в юбилейни и тематични юридически сборници на правните факултети на университетите в гр. Бургас, гр. Пловдив, гр. София и гр. Благоевград. Нейните изследвания отразяват стремеж към интегриране на класическите правни принципи с актуалните проблеми на съвременното общество и цифровата трансформация на правните отношения.

Приложените публикации разглеждат актуални въпроси на гражданското и търговското право, правото на Европейския съюз, защитата на личните данни, договорното право. Изследователският подход на кандидата се характеризира с широкоспектърен научен подход, който разглежда актуални проблеми от различни сфери на гражданското право. Следва да се обърне внимание на активното участие на кандидата в редица научни форуми, сред които национални конференции и кръгли маси. Пример за това са:

- *Конференция по повод 20 годишнината на Правно-историческия факултет на ЮЗУ „Неофит Рилски“, като е член на редакционната колегия на конференцията;*
- *Кръгла маса на тема „Защита на личните данни в ЕС и трети държави“, която е организирана в рамките на проект „Европейска защита на данните: пост-пандемични ефекти и нови измерения“ (European Data Protection: Post pandemic effects and new dimensions), съфинансиран по Програма „Еразъм+“ на ЕС 2021-2027;*

Кандидатът участва активно в научни и образователни проекти в рамките на Югозападния университет „Неофит Рилски“, като е била ръководител или изследовател в общо 4 образователни и научни проекта с национален и международен характер, а именно:

- *проект по Наредба № 9 /08.08.2003г. на МОН № РП-В1/23 на тема „Защита на личните данни на деца в начална и прогимназиална*

възраст в дигитална среда“, с ръководител Йорданка Нонева-Златкова, 2023;

- *проект по Наредба № 9/08.08.2003г. на МОН № РР-В9/20/13.03.2020 г. на тема: „Иновативни практики за публичност и прозрачност в дейността на органите на местно самоуправление и местна администрация и апробацията им в учебния процес“ с ръководител д-р Йорданка Нонева-Златкова, 2020;*
- *проект: „Европейска защита на данните: пост-пандемични ефекти и нови измерения“ (European Data Protection: Post pandemic effects and new dimensions), съфинансиран по Програма „Еразъм+“ на ЕС 2021-2027;*
- *проект с вх. № КП-06-ПН85/34 (BG-175467353-2024-11-0240), тип I на тема: Изследване на новата трилема в пост-пандемична Европа: изкуствен интелект-дигитална икономика- икономическо развитие (ArtInDIGECDevelopment) - изследовател по проекта.*

Паралелно гл. ас. д-р Йорданка Нонева-Златкова активно участва в мобилност по Програма Еразъм + с цел преподаване, където разпространява своята научна продукция и апробира изследванията си. Изнасяла е лекции по различни теми в Центъра за Европа към Варшавския университет, Полша и Правния факултет към Университета в Марибор, Словения.

Горепосочените обстоятелства обосновават качествата на кандидата не само в сферата на авторските му изследвания, но също така свидетелстват и за неговата висока квалификация при работата със студенти и различни образователни и научни дейности.

III. Основни приноси в научната и научно-приложната дейност на кандидата

Представените научни съчинения на гл. ас. д-р Нонева-Златкова се отнасят към професионално направление 3.6. „Право“, със специален акцент върху гражданското и семейното право. За участие в конкурса е представен хабилитационен труд под формата на монография, озаглавена ***„Правен режим и нови форми на договорните отношения в процеса на дигитализация“*** (Университетско издателство „Неофит Рилски“, 2025, ISBN 978-954-00-0428-0). Изследването представлява задълбочен и актуален научен труд в областта на гражданското и търговското право, насочен към анализ на въздействието на цифровата трансформация върху традиционните договорни институти и тяхната еволюция в условията на дигиталната икономика. Монографията е с обем 272 страници и се отличава с високо ниво на методологическа обоснованост и теоретична аргументация. Особено внимание е отделено на съвременните проявления на договорните отношения в дигитална среда — електронните договори, интелигентните договори (smart contracts), правните аспекти на новите информационни и комуникационни технологии, както и въпросите, свързани със защитата на личните данни и изграждането на дигитална идентичност. Авторката прилага широк спектър от изследователски методи — исторически, сравнителноправен, системен и логически, както и подходи на анализ и синтез, индукция и дедукция. Този комплексен методологически инструментариум позволява задълбочено изследване на българската и европейската нормативна уредба и извеждане на обобщени изводи относно динамиката и взаимовръзките между правните норми в контекста на дигитализацията. В изследването е проведен внимателен анализ на относимите актове на правото на Европейския съюз, съдебната практика на Съда на ЕС, както и на законодателните модели и принципи, разработени от Международния институт за унификация на частното право (UNIDROIT),

които са разгледани като основа за хармонизация на правните решения в разглежданата материя.

Рецензентът извежда следните приноси моменти в научната и научно-приложната дейността на кандидата и могат да бъдат систематизирани, както следва:

- Разработена е нова теоретична концепция за разбирането на договора в условията на дигитална трансформация, чрез която се преосмисля същността и функциите на договорното право в контекста на новите технологии;
- Изяснена е взаимовръзката между гражданското право и нормативната уредба на информационните и комуникационните технологии, като особено внимание е отделено на взаимодействието между електронната идентичност, електронния подпис и договорните отношения;
- Извършена е систематизация на правния режим на интелигентните договори (smart contracts), подкрепена с подробен сравнителноправен анализ на техния статут и приложение в отделни държави – членки на Европейския съюз;
- Предложено е разглеждане на личните данни като специфичен обект на договорни отношения, с оглед на новите икономически реалности и нарастващата им стойност в цифровата среда;
- Изследвани са новите технологии за сигурно съхранение и обмен на данни, включително блокчейн и изкуствения интелект, като фактори, които налагат преосмисляне на класическите принципи на облигационното право и адаптиране на правната уредба към изискванията на цифровата икономика;

- Формулирани са предложения *de lege ferenda* за усъвършенстване на националното законодателство, насочени към неговото синхронизиране с правото на Европейския съюз;
- Акцентираща се върху практическата значимост на изследването-резултатите могат да намерят приложение при разработването на университетски курсове, посветени на правната уредба на дигиталните технологии, електронната търговия и защитата на личните данни, както и при процеса на хармонизиране на националната нормативна рамка с европейските изисквания.

Монографията демонстрира висока академична зрялост, задълбочено познаване на европейското право и умело прилагане на неговите принципи в анализа на гражданскоправните отношения. Авторката показва отлична ориентация в ключовите нормативни актове на Европейския съюз, включително Регламент (ЕС) 2024/1183 относно създаването на европейска рамка за цифрова самоличност (eIDAS), Регламент (ЕС) 2016/679 относно защитата на личните данни (GDPR), Регламент (ЕС) 2022/2065 за единния пазар на цифрови услуги (Digital Services Act) и Регламент (ЕС) 2022/1925 за справедливи и конкурентни пазари в цифровия сектор (Digital Markets Act). Тези актове са разгледани в тяхното влияние върху гражданския и търговския оборот, като са направени убедителни изводи относно необходимостта от интегриране на европейските стандарти в националната правна система.

По отношение на представените други публикации на д-р Йорданка Нонева-Златкова през последните години може да се направи извод, че те свидетелстват за последователен и целенасочен научен интерес към взаимодействието между класическите институти на гражданското право и новите предизвикателства на дигиталната епоха. Научните ѝ изследвания могат да бъдат обобщени чрез няколко съществени приноса, които имат

както теоретично, така и практико-приложно значение. На първо място, авторката разработва нови аспекти в разбирането на договора в условията на цифровизация, като анализира природата и последиците на т.нар. „умни договори“ (smart legal contracts) и тяхното място в съвременната правна система. На второ място, в редица публикации се откроява приносът ѝ в областта на гражданскоправния режим на криптовалути и цифровите активи. Трети съществен принос е свързан с анализа на института на стопанската непоносимост и неговото приложение в съвременната съдебна практика. Предлага задълбочен критичен преглед на съдебната практика и формулира практически насоки за уеднаквяване на тълкуването и прилагането на този институт в контекста на икономическата нестабилност и непредвидими обстоятелства. Авторката също допринася за изясняването на проблемите, свързани с договорното изпълнение при извънредни и кризисни ситуации в условията на пандемична и постпандемична обстановка. Изследва и предлага аргументиран анализ на деликтната и договорната отговорност в материя на защита на личните данни при незаконосъобразно обработване, с акцент върху баланса между правото на личен живот и икономическите интереси на участниците в цифровия пазар.

В обобщение, изследванията на д-р Нонева-Златкова очертават цялостна концептуална линия на развитие на гражданското право в контекста на дигитализацията, като успешно съчетават класическата доктрина с най-новите технологични и икономически реалности. Научните публикации на кандидата са получили признание в академичните среди, като са цитирани в 3 монографии и колективни научни тома с рецензиране, както и в 5 нереферирани, но научно рецензирани списания.

Рецензентът не установява данни за плагиатство или използване на текстове, генерирани от изкуствен интелект, и приема авторството на приносите като лично дело на кандидата. Представените трудове

потвърждават високата научна компетентност и активна изследователска и преподавателска дейност на д-р Нонева-Златкова.

IV. Критични бележки и препоръки

Несъмнено кандидатът е представил много богата научна продукция, като към нея могат да бъдат отправени следните бележки и препоръки:

На първо място необходимо е кандидатът да продължи и надгради изследванията си в областта на изведената от нея концепция за „умните договори“.

Предвид особената динамика на защитата на личните данни и засягането им в монографичния труд, посветен на тази тематика то мога да препоръчам следващо издаване на този безспорно полезен на теорията и практиката труд, в което да бъдат отразени актуалните промени в съответната област.

V. Заключение

Документите и материалите, представени от гл. ас. д-р Йорданка Нонева-Златкова отговарят на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и вътрешните правила на ЮЗУ „Неофит Рилски“.

Кандидатът в конкурса е представил достатъчен брой научни трудове, публикувани след материалите, използвани при защитата на ОНС „доктор“, при което и това условие е налице. Безспорно работата на кандидата съдържа оригинални научни трудове, а също така и научно-приложни приноси, включително и такива, които са получили международно признание и са публикувани в международни издания. Научната и преподавателската квалификация на гл. ас д-р Йорданка Нонева-Златкова е несъмнена и отговаря на най-високите критерии.

Може да се направи обоснован извод, че научната продукция на

кандидата е широкообхватна и разглежда множество важни въпроси от областта на правото. Кандидатът показва способността си да подбира важни и актуални проблеми, върху които са фокусира своята научна дейност, както и полага необходимото старание и задълбоченост в изследването им.

Направените бележки и препоръки в настоящата рецензия не се отразяват на общата ми положителна оценка на научната дейност на кандидата. Изпълнени са всички изискванията на Закона за развитие на академичния състав на Република България, ППЗРАСРБ и Вътрешните правила за развитие на академичния състав в ЮЗУ „Неофит Рилски“, в този смисъл изпълнява изискванията, предвидени в чл. 24 от Раздел III на ЗРАСРБ, чл. 53, ал. 1 от ППЗРАСРБ и чл. 80 от Вътрешните правила за развитие на академичния състав в ЮЗУ „Неофит Рилски“, поради което давам положителна оценка и убедено предлагам на научното жури да изготви доклад-предложение до Факултетния съвет на Правно-историческия факултет на ЮЗУ „Неофит Рилски“ за избор на д-р Йорданка Нонева-Златкова на академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 3.6. Право (Гражданско и семейно право).

гр. Благоевград

Рецензент:.....

12.11.2025 г.

/Проф. д-р Николай Марин/

REVIEW

by **Prof. Nikolay Atanasov Marin, PhD.**,

lecturer at the Faculty of Law and History, South-West University ‘Neofit Rilski’ - Blagoevgrad, on the submitted scientific works for participation in the competition for the academic position of ‘**Associate Professor**’ in the professional field 3.6. Law (Civil and Family Law), announced by the South-West University ‘Neofit Rilski’ in the State Gazette № 63 of August 1, 2025.

Candidate in the competition:

Chief Assistant Professor Yordanka Nikolova Noneva-Zlatkova, PhD.

I. Short Biography of the Candidate

Yordanka Nikolova Noneva-Zlatkova, PhD. graduated in Law from the Faculty of Law at Sofia University “St. Kliment Ohridski” in 2015, with specializations in Judiciary, Public Administration, and International Law and International Relations. In 2018, she continued her professional development by completing a Master’s program in Finance at the Faculty of Economics, South-West University ‘Neofit Rilski’. In 2021, Dr. Noneva-Zlatkova obtained the educational and scientific degree of Doctor in the doctoral program Civil and Family Law at the Faculty of Law and History, South-West University “Neofit Rilski”. Her professional experience spans private practice, administrative work, and academia. She has worked as a coordinator of external projects, legal counsel, director of a municipal administration department, and legal advisor. Currently, she holds the academic position of Chief Assistant Professor at the Faculty of Law and History, South-West University ‘Neofit Rilski’, and also practices as an Attorney-at-Law.

In her teaching activities, Dr. Noneva-Zlatkova has conducted seminars in Obligations Law, Commercial Law (Part II), Private International Law, and

Family and Inheritance Law. In addition, she has delivered lectures in Obligations Law and on Personal Data Protection in the European Union and third countries.

As Chief Assistant Professor, she has actively participated in the accreditation procedures at South-West University 'Neofit Rilski', including the preparation of self-assessment reports and related documentation for the program accreditation of the Law Specialty (professional field 3.6, "Law") for the Master's degree and the Doctoral degree, in particular for the doctoral programs Roman Law and Civil and Family Law. Over the years, she has also taken part in numerous national and international trainings, seminars, and conferences aimed at enhancing her professional qualifications in the field of private law.

II. Evaluation of the Candidate's Research and Research-Applied Contribution

The candidate has submitted detailed information demonstrating that she meets the minimum national requirements for appointment to the academic position of Associate Professor. She has included nine scientific works, comprising one monograph and eight articles published both internationally and in specialized scientific journals in the Republic of Bulgaria. For participation in the competition, the following habilitation work- a monograph has been submitted:

- *Noneva-Zlatkova, Yordanka. Legal Regime and New Forms of Contractual Relations in the Process of Digitalization. South-West University "Neofit Rilski" Publishing House, Blagoevgrad, 2025, ISBN 978-954-00-0428-0*

In addition, eight articles and papers have been submitted, published in non-refereed journals with scientific peer review or in edited collective volumes, as follows:

- *Noneva-Zlatkova, Y. (2024). Smart Legal Contracts and Their*

- Implications in Digital Era. In P. Alexandre et al. (Eds.), ERAZ Conference – Knowledge Based Sustainable Development: Vol 10. Conference Proceedings (pp. 669-676). Association of Economists and Managers of the Balkans. <https://doi.org/10.31410/ERAZ.2024.669>*
- Noneva-Zlatkova, Yordanka. *Economic Impossibility in the Case Law of the Supreme Court of Cassation of the Republic of Bulgaria. Jubilee Legal Collection, Vol. XXXI, dedicated to the 100th anniversary of the birth of Acad. Prof. Dr. Alexander Yankov, Doctor Honoris Causa, Burgas Free University, Center for Legal Sciences, 2024, Burgas, pp. 445-452, ISSN 1311-3771.*
 - Noneva-Zlatkova, Yordanka; Ivanov, Alexander; Yurukova, Desimira. *A Will Made Both for Already Provided Care for the Testator and in View of Future Care. Law, Politics, Administration, Faculty of Law and History, South-West University “Neofit Rilski,” 2024, Vol. 11, No. 1, pp. 3-11.*
 - Noneva-Zlatkova, Yordanka. *Brief Notes on the Impossibility of Contractual Performance under Pandemic and Post-Pandemic Conditions. Proceedings of the Scientific Conference Law and Society in the (Post-)Pandemic World, held on 9-10 May 2022 in Blagoevgrad, on the occasion of the 30th anniversary of the Faculty of Law, South-West University “Neofit Rilski,” Blagoevgrad, 2024, pp. 196-208, ISBN 978-954-00-0393-1.*
 - Noneva-Zlatkova, Y., & Paskaleva, M. (2023). *Cryptocurrencies as a Risk Management Tool – Legal and Economic Perspectives. In V. Bevanda (Ed.), International Scientific Conference ITEMA 2023: Vol 7. Selected Papers (pp. 99-109). Association of Economists and Managers of the Balkans. <https://doi.org/10.31410/ITEMA.S.P.2023.99>*
 - Noneva-Zlatkova, Yordanka. *Civil Law Aspects of Cryptocurrencies in the Republic of Bulgaria. Collection of Papers from the International*

Scientific Conference on the occasion of the 30th anniversary of the Faculty of Law, Plovdiv University, Law in the 21st Century – Challenges and Perspectives, Paisii Hilendarski University Press, Plovdiv, 2023, pp. 132-143, ISBN 978-619-202-903-6.

- *Noneva-Zlatkova, Yordanka. Brief Notes on Liability for Unlawful Processing of Personal Data. Legal Collection, Vol. XXX, Burgas Free University, Center for Legal Sciences, National Category “Law, Security, and Cultural-Historical Heritage,” National Reference List, ISSN 1311-3771, Burgas, 2023, pp. 304-310.*
- *Noneva-Zlatkova, Yordanka. Application of Economic Impossibility in Contemporary Civil Transactions – Problems and Solutions. Collection of Scientific Research in Memory of Prof. Dimitar Siljanovski, Prof. Zhivko Stalev, Prof. Vitali Tadjer, St. Kliment Ohridski University Press, Sofia, 2023, pp. 352-364, ISBN 978-954-07-5837-4*

Yordanka Noneva-Zlatkova actively publishes research in the fields of civil and commercial law, with a particular focus on the contemporary challenges of the digital economy, obligations law, and the legal consequences of socio-economic crises. Her works address topics such as smart contracts and their legal dimensions in the digital era, civil law aspects of cryptocurrencies, the application of economic impossibility in case law and civil transactions, as well as liability for unlawful processing of personal data.

Among her most significant publications are papers included in the proceedings of the ERAZ International Scientific Conference (2024) and ITEMA (2023), as well as articles in jubilee and thematic legal collections of the law faculties at universities in Burgas, Plovdiv, Sofia, and Blagoevgrad. Her research reflects a consistent effort to integrate classical legal principles with the current challenges of contemporary society and the digital transformation of legal relations.

The submitted publications address current issues in civil and commercial

law, European Union law, personal data protection, and contract law. The candidate's research approach is characterized by a broad-spectrum scientific methodology, examining contemporary problems across various areas of civil law. Attention should also be drawn to the candidate's active participation in numerous scientific forums, including national conferences and roundtable discussions. Examples of such participation include:

- *Conference on the 20th Anniversary of the Faculty of Law and History, South-West University "Neofit Rilski", where she served as a member of the editorial board of the conference proceedings;*
- *Roundtable on "Personal Data Protection in the EU and Third Countries", organized within the framework of the project "European Data Protection: Post-Pandemic Effects and New Dimensions", co-financed under the Erasmus+ Programme of the EU 2021–2027;*

The candidate actively participates in scientific and educational projects at South-West University 'Neofit Rilski', having served as project leader or researcher in a total of four educational and scientific projects of national and international scope, namely:

- *Project under Ordinance No. 9 /08.08.2003 of the Ministry of Education and Science, No. RP-VI/23, titled "Protection of Personal Data of Children in Primary and Lower Secondary Education in the Digital Environment", with Yordanka Noneva-Zlatkova as project leader, 2023.*
- *Project under Ordinance No. 9 /08.08.2003 of the Ministry of Education and Science, No. RP-B9/20/13.03.2020, titled "Innovative Practices for Publicity and Transparency in the Activities of Local Government and Administration and Their Implementation in the Educational Process", with Dr. Yordanka Noneva-Zlatkova as project leader, 2020.*
- *Project: European Data Protection: Post-Pandemic Effects and New Dimensions, co-financed under the Erasmus+ Programme of the EU 2021–2027.*

- *Project No. KP-06-PN85/34 (BG-175467353-2024-11-0240), Type 1, titled “Research on the New Trilemma in Post-Pandemic Europe: Artificial Intelligence – Digital Economy – Economic Development (ArtInDIGECDevelopment)”, with Yordanka Noneva-Zlatkova as researcher.*

In parallel, Chief Assistant Professor Yordanka Noneva-Zlatkova, PhD. actively participates in Erasmus+ teaching mobility programs, where she disseminates her scientific research and tests her studies in practice. She has delivered lectures on various topics at the Centre for Europe, University of Warsaw, Poland, and at the Faculty of Law, University of Maribor, Slovenia.

The above-mentioned achievements demonstrate the candidate’s excellence not only in her own research but also attest to her high qualification in working with students and in carrying out various educational and scientific activities.

III. Main Contributions to the Candidate’s Scientific and Applied Research Activities

The submitted scientific works of Chief Assistant Professor Dr. Yordanka Noneva-Zlatkova fall within professional field 3.6 “Law”, with a particular focus on civil and family law. For participation in the competition, she has submitted a habilitation work in the form of a monograph titled Legal Regime and New Forms of Contractual Relations in the Process of Digitalization (South-West University “Neofit Rilski” Publishing House, 2025, ISBN 978-954-00-0428-0).

The study represents a thorough and up-to-date scientific work in the field of civil and commercial law, aimed at analysing the impact of digital transformation on traditional contractual institutions and their evolution within the digital economy. The monograph comprises 272 pages and is distinguished by a high level of methodological rigor and theoretical argumentation. Special

attention is given to contemporary manifestations of contractual relations in the digital environment—including electronic contracts, smart contracts, the legal aspects of new information and communication technologies, as well as issues related to personal data protection and the establishment of digital identity. The author employs a wide range of research methods, including historical, comparative, systemic, and logical approaches, as well as analysis and synthesis, induction, and deduction. This comprehensive methodological toolkit allows for an in-depth examination of Bulgarian and European legislation and the formulation of generalized conclusions regarding the dynamics and interconnections of legal norms in the context of digitalization. The study also provides a detailed analysis of relevant European Union legal acts, the case law of the Court of Justice of the EU, and the legislative models and principles developed by the International Institute for the Unification of Private Law (UNIDROIT), which are considered as a foundation for the harmonization of legal solutions in the examined field.

The reviewer identifies the following contributions in the candidate's scientific and applied research activities, which can be systematized as follows:

- A new theoretical concept has been developed for understanding contracts in the context of digital transformation, reconsidering the essence and functions of contract law in light of new technologies.
- The interrelationship between civil law and the legal framework regulating information and communication technologies has been clarified, with particular attention to the interaction between electronic identity, electronic signatures, and contractual relations.
- The legal regime of smart contracts has been systematically analysed, supported by a detailed comparative legal study of their status and application in various European Union member states.

- Personal data has been proposed as a specific object of contractual relations, taking into account new economic realities and its increasing value in the digital environment.
- New technologies for secure data storage and exchange, including blockchain and artificial intelligence, have been studied as factors that necessitate the reconsideration of classical principles of obligations law and the adaptation of legal frameworks to the requirements of the digital economy.
- De lege ferenda proposals have been formulated to improve national legislation, aiming at its harmonization with European Union law.
- Emphasis has been placed on the practical significance of the research, as the results can be applied in the development of university courses on the legal regulation of digital technologies, e-commerce, and personal data protection, as well as in the harmonization of national legislation with EU requirements.

The monograph demonstrates a high level of academic maturity, a profound understanding of European law, and a skilful application of its principles in the analysis of civil law relations. The author shows excellent familiarity with key European Union legal acts, including Regulation (EU) 2024/1183 on the establishment of a European framework for digital identity (eIDAS), Regulation (EU) 2016/679 on the protection of personal data (GDPR), Regulation (EU) 2022/2065 on the Digital Services Act, and Regulation (EU) 2022/1925 on fair and competitive digital markets (Digital Markets Act). These acts are examined in terms of their impact on civil and commercial transactions, and convincing conclusions are drawn regarding the necessity of integrating European standards into the national legal system.

Regarding the other publications of Yordanka Noneva-Zlatkova, PhD. in recent years, it can be concluded that they demonstrate a consistent and focused

scientific interest in the interaction between the classical institutions of civil law and the new challenges of the digital era. Her research can be summarized through several significant contributions, which have both theoretical and practical relevance. First, the author develops new perspectives on the understanding of contracts in the context of digitalization, analysing the nature and consequences of so-called smart legal contracts and their place in the contemporary legal system. Second, her contributions stand out in the field of civil law regulation of cryptocurrencies and digital assets, addressing their legal implications and framework. A third key contribution relates to the analysis of the institution of economic impossibility and its application in contemporary case law. She provides a thorough critical review of judicial practice and formulates practical guidelines for the consistent interpretation and application of this institution in the context of economic instability and unforeseen circumstances. The author also contributes to clarifying issues related to contractual performance under extraordinary and crisis situations in pandemic and post-pandemic conditions. Furthermore, she examines and offers a well-reasoned analysis of tort and contractual liability in the field of personal data protection in cases of unlawful processing, emphasizing the balance between the right to privacy and the economic interests of participants in the digital market.

In summary, Noneva-Zlatkova's research outlines a comprehensive conceptual framework for the development of civil law in the context of digitalization, successfully integrating classical doctrine with the latest technological and economic realities. The candidate's scientific publications have received recognition in academic circles, being cited in three monographs and collective peer-reviewed volumes, as well as in five non-refereed, but scientifically reviewed journals.

The reviewer has found no evidence of plagiarism or use of texts generated by artificial intelligence and recognizes the authorship of the contributions as the

candidate's own work. The submitted works confirm Dr. Noneva-Zlatkova's high scientific competence and her active research and teaching activities.

IV. Critical Remarks and Recommendations

Undoubtedly, the candidate has presented a very substantial body of scientific work, to which the following comments and recommendations can be made:

First and foremost, it is recommended that the candidate continue and further develop her research in the area of the concept of "smart contracts" that she has introduced.

Given the particular dynamics of personal data protection and its coverage in the monograph dedicated to this topic, I can recommend a subsequent edition of this undoubtedly valuable work, in which the latest developments in the field are incorporated, thereby enhancing its relevance for both theory and practice.

V. Conclusion

The documents and materials submitted by Chief Assistant Professor Yordanka Noneva-Zlatkova, PhD. comply with all requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB), the Regulations for the Implementation of the LDASRB, as well as the internal rules of South-West University 'Neofit Rilski'.

The candidate in the competition has presented a sufficient number of scientific works published after the materials used for the defence of her doctoral degree, thereby fulfilling this requirement. Undoubtedly, the candidate's work contains original scientific contributions, as well as applied research outputs, including some that have received international recognition and have been published in international journals. The scientific and teaching qualifications of Chief Assistant Professor Yordanka Noneva-Zlatkova, PhD. are indisputable and meet the highest standards.

It can be reasonably concluded that the candidate's scientific output is comprehensive and addresses numerous important issues in the field of law. The candidate demonstrates the ability to identify significant and current problems on which she focuses her research, as well as the necessary diligence and thoroughness in investigating them.

The comments and recommendations provided in this review do not affect my overall positive assessment of the candidate's scientific work. All requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB), the Regulations for the Implementation of the LDASRB, and the Internal Rules for the Development of the Academic Staff at South-West University 'Neofit Rilski' have been met. In this sense, the candidate fulfils the requirements set forth in Article 24, Section III of the LDASRB, Article 53(1) of the Regulations for Implementation, and Article 80 of the Internal Rules. Therefore, I give a positive assessment and confidently recommend that the academic committee prepare a report-proposal to the Faculty Council of the Faculty of Law and History at South-West University 'Neofit Rilski' for the appointment of Yordanka Noneva-Zlatkova, PhD. to the academic position of Associate Professor in Professional Field 3.6 Law (Civil and Family Law).

Blagoevgrad

Reviewer:

12.11.2025 г.

/Prof. Nikolay Marin, PhD. /